beatificatur in se sicut angelus.
imo in corpore glorificato ipsi bea-
tudo ampliat.

Quid sit anima secundum rem.

Lap. 30.

Quid sit anima secundum rem di-
uersas uidetur sententias
philosophi protulisse. **Plato** eius
dicit animam numerum sed ipsum mo-
ueretur. **Aristoteles** uelchiam **Pi-
tagoras** et **Pythagoras**. **Hippocra-
tes** spiritum tenuem. **Rabbanus**
lucem. **Democritus** spiritus ex
aethere compositum. **Acconio**
mure hypereus igneum uigo-
rem. **Pannides** dicit eas de
terra et igne esse. **Epicurus**
autem ex aere et igne. Inter has
diuersitates nos sequimur di-
cta sanctorum et catholicorum ma-
gistroz dicentium quod anima est sub-
stantialis et rationalis ad inuiscan-
dum corpus humanum de nihilo
creata. Creata est inquam anima per-
fectibilis et imperfecta quantum ad
sciam et uirtutes. perfectissima tamen
et quantum ad potentias naturales.
Et quod incorporea est sensui non
est subiecta. neque scilicet dimensionem
est excessiua. Quantitate enim
habet anima ut dicit **Augustinus** non di-
mensiua. sed potentia et uirtualem.
Et quod simplex est anima. ideo
nec augmenti. nec decrementi est
susceptiua. quod nec in corpore ma-

iori maiori. nec in minori minor
reperitur. ut dicit **Augustinus**. Adul-
teritudo potentiarum in anima non potest
maioritate in aere natura. sed mul-
tipliciter effectus. Anima etiam est uita
perpetua. scilicet memoria. intelligentia
et uoluntate. ad imaginem
dei facta capax uirtutis et uir-
tutis. susceptibilis pene. uel primum
arbitrio libera. potentis et huius-
modi et affectibus decorata. ca-
ret pondere. et figura et calore
passibilis et mutabilis est eo ma-
gna est. quo capax est eternita-
tis. eo recta quo naturaliter ap-
petens est bonitatis. eo bona quo
principes est diuinitatis.

Quid sit anima secundum nomen.

Lap. 31.

Anima dicitur in quantum corpus
aiat et inuiscat. **Ades** in-
quantum recolit. **Animum** dicitur uult. **Ratio**
dicitur recte iudicat. **Spiritus** dicitur spi-
rat. licet quod spirituale naturaliter habet. **Sens**
dicitur sentit. **Memoria** dicitur recordat.
Uoluntas dicitur cōsētit. **Hec** noia
diuersa sunt anime. non per eentia pla-
nitate. sed per effectum multiplicita-
te et operationem. **De** anima ab a quo
est sine. et nemes quo est sanguis. eo
quod sit sine sanguine. **Uel** dicitur ab
an quo est uita. et mene quo est tri-
butio. eo quod anima uitam tribuit.

De triplici anima. Lap. 32.

Actus anime triplex est. scilicet.

uegetare, sentiū. ⁊ ratiocinari.
 ⁊ s̄m hoc distinguit aie poten-
 tia tripliciter. s. uegetabilis, sen-
 sibilis, ⁊ rōnalis. **De q̄b̄** dicit
Ambro^o. q̄ aia uegetabilis ap-
 petit esse, sensibilis b̄n̄ eē. rōal̄
 at̄ optio eē. ⁊ iō nūq̄s q̄scit vo-
 nec optio cōiūgat. ⁊ pp hoc ni-
 amoris mouet in deū. ut i ip̄o
 sūme delectet. **De tres poten-
 tie in diuersis substantijs tres**
aie dici p̄nt. Nā uegetabilis ē
 aia i plātis, sensibilis in h̄uris.
 rōnalis uero in hoib̄. **In hoie**
at̄ p̄dicte tres aie una sūt esse-
tia s̄z differūt in potētijis. nec
 obstat q̄ in hoie successiue, ac
 diuersis tēporib̄ manifestāt.
 h̄o eis ē a v̄tute formatiua que
 rōalit̄ p̄us disponit ad uitā q̄z
 ad sēsū. ⁊ p̄us ad sensum q̄z ad
 rōez. p̄fertim cū natura n̄ subi-
 to, s̄z paulatī ⁊ successiue op̄et.
Quā at̄ aia rōalis infūdīt corpi
 p̄dicte p̄o infuse n̄ h̄nt actiōes
 suas. deinceps a v̄tute forma-
 tiua. s̄z ab ipsa aia. **Aia** quoq̄z
 duas p̄mas potētias. s. uegeta-
 bilē. ⁊ sensibilē exercet tātū in
 corpe. **Aia** uegetabilis ⁊ sensibilis
 nō debēt dici aie i hoie. s̄z po-
 tētie. nec aia uegetabilis i aiali
 dicēda est aia. sed potētia. **Aia**
 aut̄ uegetabilis in plāta dicen-
 da est aia. non potētia.

De potentia aie uegetatiue.
 Cap. 33

A Nima uegetabilis tres
 h̄z potētias. s. ḡn̄ratiuam.
 nutritiuā. ⁊ augmeētatiuā. **Pr̄-**
ma est ad sp̄i cōseruationez.
Secunda est ad cōseruatiōem
 indinidui. **Tercia** est ad perfe-
 ctionem subiecti. **Vir̄tuti** autē
 nutritiue quattuor deseruiunt
 . s. uirtus attractiua que assu-
 mit necessaria in nutrimento:
Itē digestiua que sepat conue-
 niens ab incōuenienti in alimē-
 to. **Itē** retētiua que cibū taz
 diu retinet in uno loco. donec
 debitā recipiat alterationem.
Itē expulsiua que expellit qd̄
 sup̄fluum est in nutrimento. s̄z atē
 oēs has est appetitiua.

De potētijis aie apprehēsi-
uis. Cap. 34.

A Nima sensibilis dupli-
 cē h̄z potētia. s. apprehē-
 siuā. ⁊ motiuā. apprehēsiua di-
 uiditur in apprehēsiuā de fo-
 ris. ⁊ apprehēsiuā de intus. **Vi-**
res apprehēsiuē de foris sunt
 quinq̄z sensus particulares. s.
 uisus. auditus ⁊c. uel potētie
 exteriores. **Vir̄tes** autem ap-
 prehēsiuē de intus sunt quinq̄z
 potētie interiores sensibiles.
 que sunt cōis sensus. imagina-
 tio. estimatio. fantasia. ⁊ memo-

ria Tradit Perhipathetici
oēs uires istas organicas esse.
7 q̄ per instrumenta corpora
lia suas operationes perficiūt
eo q̄ sint circa particularia tā
tum. Omnis enim fortuna par
ticularis in materia aliena est.
quoniam forma sine omni ma
teria accepta uniuersalis est.
circa quam operatur intelle
ctus. Ita facile est uidere in se
sibus particularibus. quoniam
illi non apprehendunt nisi per
rei sensibilis p̄ntiam. De uir
tutibus autem interiorib⁹ que
sē imaginatio. estimatio. fanta
sia idem est. quoniam in illis
omnibus est apprehensio for
me singularis s̄m sicut p̄rium
7 lineamenta. 7 quātitatē. Om
nes iste potentie passiuē sunt.
7 patiuntur a formis et indiui
duis que sunt principia cogni
tionis sensibilis. sensibilis di
co quia duplex est cognitō in
tellecualis que oritur ex eo q̄
proprie per intellectum habet
dignosci. ut formē conueniētes
7 huiusmodi. Sensibilis que p
uenit ex indiuiduis 7 obiectis
sensuum particulariū que sunt
principia cognitionis sensibi
lis. Sciendūz p̄terea q̄ nulla
potentia apprehensiuā sensibilis
retinet id quod apprehendit.

imo qd̄ una apphēdit alia reti
net. Notādū ḡ q̄ alia uires
est que bene tenet. alia que bñ
recipit. 7 ista que bene tenet p
ficiat sicco 7 frigido. sed illa q̄
bñ recipit perficit humido.

De sensibus particularib⁹.

Lap.

35

Sensus particularis i qnq̄
diuidit. s̄. in visu. auditū
gustū. odoratū. 7 tactū. q̄ i mul
tis conueniūt. 7 in multis diffe
rūt. Conueniūt. n. qnq̄ sensus i
hō q̄ sūt uires passiuē. Sētim⁹
. n. intra suscipiētes. n̄ ex mite
tes. Sensibile. n. positū supra se
sum n̄ sērit. Oēs sensus sē p̄ce
ptibiles singulariū nō uniu. ad
quelibet sensum extendūt ner
ui duo. unus ad sentiēdum qui
agitur contra exteriora. 7 ali⁹
ad motum uoluntariū qui agit
ut ius anime interior. 7 ad or
ganum dirigit intentionem. In
omni sensu oēs esse proportio
nē sensibilis ad sensum. quia in
medijs delectantur. 7 in extre
mis corrūpūtur. Ad sentiēdū
aliquid oportet esse obiectū p̄ns
7 mediū deferens. et organum
sanū atq̄ conueniēs. 7 aie itērio
actualis. Omnes sensus unam
habēt originem s̄m sensum cō
muniē a quo. uelut a centro q̄si
linee quedā exeunt. Differūt